
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

1 

 

DDG N. 309 del 6/8/2018   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il R. D. n. 827 del 23 maggio 1924, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 82 del 7 maggio 2005 che, tra l’altro, definisce e disciplina il Sistema 
Pubblico di Connettività e cooperazione (SPC), quale insieme di infrastrutture tecnologiche 
e di regole tecniche che assicura l’interoperabilità tra i sistemi informativi delle pubbliche 
amministrazioni, permette il coordinamento informativo e informatico dei dati tra le 
amministrazioni centrali, regionali e locali e tra queste e i sistemi dell'Unione europea;  

VISTO il Contratto Quadro OPA n.3/2006 tra il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione (CNIPA) e il RTI tra Fastweb spa e EDS Electronic Data Systems Italia 
spa, con durata fino al 25/05/2011, che disciplina la fornitura dei servizi SPC alle singole 
amministrazioni tra cui il MIUR;  

VISTO il contratto OPA Rep. n. 2015, atto esecutivo del contratto-quadro di cui al punto 
precedente, stipulato in data 14 novembre 2007 tra il MIUR e il RTI tra Fastweb spa e EDS 
Electronic Data Systems Italia spa, per la fornitura dei servizi SPC fino al 31/05/2011; 

VISTO il Contratto Quadro OPA per la ripetizione di servizi analoghi n.2/2009, stipulato tra il 
CNIPA e il RTI tra Fastweb spa e EDS Electronic Data Systems Italia spa (poi 
ridenominata HP Enterprise Services Italia srl e attualmente in DXC Technology srl), che 
all’art.6.2 estende l’erogazione dei servizi previsti dal Contratto Quadro OPA n.3/2006 fino 
al 25/05/2013; 

CONSIDERATO che, in conseguenza dell’estensione del Contratto Quadro, l’Amministrazione ha stipulato 
gli Atti Aggiuntivi n.1 e n.2 al contratto Rep.2015, con cui la durata dello stesso è stata 
estesa al 31/12/2012; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. - in qualità di soggetto deputato allo svolgimento delle “attività di 
centrale di committenza relative … al Sistema pubblico di connettività ai sensi dell’articolo 
83 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, (D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella 
L. 7 agosto 2012, n. 135) - e il RTI Fastweb-HP ES Italia hanno proceduto, in data 24 
maggio 2013, alla proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 
25/05/2015; 

VISTO il contratto esecutivo OPA Rep.2041 stipulato in data 19 novembre 2013 tra 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

2 

 

l’Amministrazione e il RTI Fastweb-HP ES Italia, per la fornitura dei servizi SPC fino al 
31/12/2013; 

VISTO il contratto esecutivo OPA Rep.2043 stipulato in data 30 giugno 2014 tra 
l’Amministrazione e il RTI Fastweb-HP ES Italia, per la fornitura dei servizi SPC fino al 
31/12/2014; 

VISTO il contratto esecutivo OPA Rep.2047 stipulato in data 12 maggio 2015 tra 
l’Amministrazione e il RTI Fastweb-HP ES Italia, per la fornitura dei servizi SPC fino al 
25/05/2015; 

CONSIDERATO che, solo in data 28 aprile 2015, la Consip ha aggiudicato definitivamente la nuova gara per 
l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(c.d. SPC2) indetta con Bando di gara inviato per la pubblicazione in data 21 maggio 2013; 

RITENUTO necessario garantire, al termine delle attività di cui sopra, un processo di migrazione dagli 
attuali fornitori ai futuri aggiudicatari/assegnatari, allo scopo di tutelare la continuità del 
servizio; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha proceduto con il RTI Fastweb-HP, in data 18 maggio 2015, alla 
proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25/05/2017, fermi 
restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo diritto di recesso in favore di 
Consip S.p.A. qualora si addivenisse alla aggiudicazione della gara per la selezione dei 
nuovi fornitori dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), alla individuazione dei fornitori medesimi, 
alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché alla attivazione dei servizi ed alla 
eventuale migrazione degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in essere 
(attuativi del Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA); 

VISTA la comunicazione con oggetto “CONTRATTI SPC E S-RIPA: ISTRUZIONI PER 
L’USO”, pubblicata sul sito di Consip al link 
http://www.consip.it/media/approfondimenti/contratti-spc-e-s-ripa-istruzioni-per-luso , 
paragrafo “LA PROROGA 2015-2017”, in virtù della quale le Amministrazioni potevano 
procedere ad estendere fino al 25/05/2017 la durata del contratto esecutivo OPA attraverso 
la sottoscrizione di un atto di proroga con il fornitore SPC attuale, seguendo le modalità 
indicate nella comunicazione stessa; 

VISTO l’atto di proroga sino al 31/12/2015 del contratto Rep.2047, il cui decreto approvativo è 
stato registrato dalla Corte dei Conti – Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei 
servizi alla persona e dei beni culturali, in data 07/12/2015 al n. 4646; 

VISTO l’atto di proroga sino al 31/12/2016 del contratto Rep.2047, il cui decreto approvativo è 
stato registrato dalla Corte dei Conti – Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei 
servizi alla persona e dei beni culturali, in data 31/5/2016 al n. 1-2092; 

VISTO l’atto di proroga sino al 25/05/2017 del contratto Rep.2047, il cui decreto approvativo è 
stato registrato dalla Corte dei Conti – Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

3 

 

servizi alla persona e dei beni culturali, in data 24/4/2017 al n. 577; 

VISTO il Contratto Quadro OPA stipulato il 23 maggio 2016 tra Consip e la società BT Italia spa, 
fornitore assegnatario del 20% della complesso della fornitura prevista dalla gara SPC2 e 
incaricato di erogare i nuovi servizi SPC2 al MIUR, come da comunicato AgID del 
15/6/2016 al link http://www.agid.gov.it/notizie/2016/06/15/spc-servizi-connettivita-
assegnazione-amministrazioni-ai-fornitori-selezionati 

VISTA la nota AOODGCASIS-Prot. 23 del 5.1.2018, con cui l’Amministrazione ha trasmesso a 
BT Italia il proprio Pano dei Fabbisogni contenente le indicazioni sulla tipologia, il 
dimensionamento e le quantità dei servizi richiesti, così come previsto dall’art.7.1 del 
Contratto Quadro OPA; 

VISTA le note AOODGCASIS Prot. 939 del 2.5.2018 e Prot.1261 del 15.6.2018, con cui 
l’Amministrazione ha ripetutamente sollecitato il fornitore BT Italia a restituire il Progetto 
dei Fabbisogni, così come previsto dall’art. 7.2 del Contratto Quadro OPA, contenente il 
Piano Operativo con l’indicazione dei tempi di realizzazione della migrazione ai nuovi 
servizi e le specifiche di dettaglio dei servizi base; 

CONSIDERATO che la disponibilità del Piano Operativo, contenendo i tempi della migrazione dall’attuale 
rete SPC1 gestita da Fastweb alla nuova rete SPC2 gestita da BT Italia, avrebbe consentito 
di determinare in modo più accurato l’importo della proroga del contratto Rep.2047 e 
quello del nuovo contratto con BT Italia; 

RITENUTO in conseguenza del punto precedente, di procedere cautelativamente alla stipula, per 
l’intero anno 2018, della proroga dei servizi di connettività e VoIP in essere erogati da 
Fastweb spa, fornitore SPC1: resta inteso che la stipula prevede il diritto di recesso 
anticipato in favore dell’Amministrazione, esercitabile all’atto della stipula del Contratto 
Esecutivo SPC2, e sia ultimata la migrazione dei servizi al nuovo fornitore BT Italia; 

CONSIDERATO che i servizi di connettività sicurezza e VoIP SPC sono utilizzati: per la connessione in rete 
degli uffici centrali e territoriali dell’Amministrazione a servizio delle istituzioni 
scolastiche dei rispettivi territori; per le comunicazioni in VoIP tra le articolazioni centrali 
e territoriali; per garantire il collegamento alla rete Internet e alla rete Infranet del CED di 
Monte Porzio Catone e del sito di Disaster Recovery attraverso cui vengono erogati tutti i 
servizi istituzionali rivolti alle scuole, ai docenti, ai cittadini e alle altre PP.AA.;  

ATTESO CHE i servizi di cui sopra rappresentano un presupposto essenziale ed indispensabile per 
garantire il funzionamento dei processi amministrativi di competenza del MIUR e per 
l’erogazione di tutti i servizi istituzionali rivolti alle istituzioni scolastiche e ai cittadini;  

CONSIDERATO che è indispensabile garantire la continuità dei servizi già in essere, nelle more della 
definizione, da parte di BT Italia, del Progetto dei Fabbisogni e del Piano Operativo della 
migrazione dei servizi SPC attualmente utilizzati dall’Amministrazione; 

VISTO l’allegato atto di proroga, redatto sulla base del modello pubblicato da Consip, del contratto 
Rep. 2047 dal 1/1/2018 al 31/12/2018 con il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

4 

 

Fastweb spa e DXC Technology (già HP Enterprise Services Italia srl), con oggetto la 
fornitura dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività, per una spesa prevista di  € 2.878.242,51  IVA inclusa, sottoscritto in data 1 
agosto 2018 dal dott. Rosario Riccio a tal fine delegato con DDG n. 297 del 1 agosto 2018 
e dal dott. Gaetano Paolino, legale rappresentante del RTI Fastweb-DXC Technology; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

E’ approvato l’atto di proroga, dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, del contratto Rep.2047 sottoscritto in data 
1 agosto 2018 con il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra Fastweb spa e DXC Technology, avente come 
oggetto la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza e VoIP nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività, 
per un importo complessivo di  € 2.878.242,51 IVA inclusa.  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 

(firmato digitalmente) 


		2018-08-06T13:02:20+0000
	BARBIERI GIANNA




